
 

 

 
SOS GÁS DISTRIBUIDORA LTDA 

RUA JOSE TOLENTINO SOBRINHO, 134 – DISTRITO INDUSTRIAL - JOÃO PESSOA – PB CEP 58082-000 TEL: (083) 3234-2000 

CNPJ11.893.112/0001-35 - IE 16098589-7 

www.grupososgas.com.br 

 

 
João Pessoa - PB, 10 de outubro de 2021. 

 
 
Ref.: Pregão Eletrônico nº 231/2021 – SME - CLFOR 
 
Realização: 01/10/2021, às 10:00h  
 
Proposta nº 0091/2021 – Fornecimento de GLP 
 
Senhor Pregoeiro: 
 
  Atendendo solicitação de V.S.ª, apresentamos nossa proposta comercial para fornecimento de GLP, tipo granel 
destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, da Prefeitura Municipal de Fortaleza, conforme 
consta nos anexos do edital de licitação da modalidade acima referenciada, nas condições comerciais abaixo especificadas: 
 

 
 

ITENS DESCRIÇAO DO PRODUTO Qte Unid Valor Unit Valor Total 

3 

Gás liquefeito de petróleo-GLP, modalidade a 
granel, propano butano, kg, ABNT 8.460. O tanque 
de 190kg será em regime de comodato para 
fornecimento do produto.  
Marca: SOS GRANEL – Fabricação: PETROBRAS 
CÓD. CATMAT: 461651 

10.000 Kg 

 
 
 

 
R$  9,03 R$ 90.300,00 

T O T A L 
 

R$ 90.300,00 
 

 

1 - Do valor total da proposta: 
  A presente proposta importa em R$ 90.300,00 (noventa mil e trezentos reais) incluindo impostos, seguros, taxas, 
frete e todas as despesas, sem qualquer tipo de ônus para a execução do serviço e do produto. 
 
  2 - Do reequilíbrio de preço do produto: 
  O realinhamento de preço do produto se dará na conformidade do estabelecido no art. 65, inciso II, letra “d” e 
parágrafo 6º, da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94; 

 
3 – Do prazo e local da entrega do produto: 

   O objeto contratual deverá ser entregue em conformidade com as especificações estabelecidas neste 
instrumento, nos locais indicados no anexo A deste Termo, no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas, contados a partir do 
recebimento da nota de empenho ou instrumento hábil. Comodatos sempre que solicitados pelo demandante. 
 

4 – Da garantia do produto: 
Na vigência do contrato, asseguramos que observaremos, integralmente, as normas da Associação Brasileira de 

Normas Técnicas existentes e aplicáveis quanto ao fornecimento do produto e substituiremos os vasilhames de acondicionamento 
que apresentarem defeitos de fabricação e/ou divergência nas especificações constantes do referido edital e seus anexos; Garantia 
01 (um) ano e de procedência nacional. 

 
5 – Da assistência técnica: 

  Na vigência do contrato, asseguramos prestar assistência técnica nos casos de vazamentos e/ou defeitos nas 
válvulas dos vasilhames de acondicionamento e, quando necessário, substituiremos o produto defeituoso sem nenhum custo 
financeiro para essa instituição, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas. 
 
  5.1 – SOS GÁS  LTDA – Filial Ceará 
  Rua  São Manoel, 4669 - Tabapuazinho – Caucaia – CE                 83 3241-7886 
  Telefone: ( 85 ) 3235 - 7211   85 98852 4000.      E-mail:                    marcelo@grupososgas.com.br 

 
6 – Das condições de pagamento: 



 

 

 
SOS GÁS DISTRIBUIDORA LTDA 

RUA JOSE TOLENTINO SOBRINHO, 134 – DISTRITO INDUSTRIAL - JOÃO PESSOA – PB CEP 58082-000 TEL: (083) 3234-2000 

CNPJ11.893.112/0001-35 - IE 16098589-7 

www.grupososgas.com.br 

 

  O pagamento advindo do objeto da Ata de Registro de Preços será proveniente dos recursos da Secretaria 
Municipal de Educação – SME, será efetuado em até 30 (trinta) dias contados da data da apresentação da nota fiscal/fatura 
devidamente atestada pelo gestor da contratação, mediante crédito em conta corrente em nome da contratada, no Banco do Brasil, 
munida dos documentos de regularidades com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, provas de regularidade com o INSS e 
FGTS. De acordo com o Edital 
 
   7– Da validade da proposta: 
  O prazo de validade da presente proposta é de 90 (noventa) dias. 
 
  8 – Conta Bancária:    Bradesco  Ag. 3141           Conta corrente nº 125.653-X. 

 
9 – Informações Complementares: 

  Nosso produto ofertado esta de acordo com o objeto (Gás Liquefeito de Petróleo) está de acordo com as normas 
da ABNT e da Agência Nacional de Petróleo (ANP); DECLARAMOS ainda que respondemos por todo o prejuízo, perda e danos 
que venham a ocorrer referentes ao transporte e entrega dos produtos, caso venha a ser contratado. 
 
  10 - Representante legal, PAULO RONALDO TOLENTINO, portador da Carteira de Identidade nº 980.694 – 
SSP/PE e CIC/MF nº 063.467.404-82. Av. General Bento da Gama, 300 – Torre – João Pessoa – PB. E-mail 
marcelo@grupososgas.com.br.  
 

11 - Declaramos que, que responderemos por todos os prejuízos, perdas e danos que venham a ocorrer 
referentes ao transporte e entrega dos produtos, caso venha a ser contratado. 

 

 
SOS GÁS DISTRIBUIDORA LTDA 

CNPJ 11.893.112/0001-35 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO - CLFOR 
Central de Licitações 
Rua do Rosário, 77, - Centro – Ed.Comte. Vital Rolim  
Fortaleza-Ceará. 

mailto:marcelo@grupososgas.com.br

